LI.

*Carta officialis Cameracensis de eo quod W. de Beudengien vendidit nobis
vii bonaria terre.*

(Janvier 1275-1276.)

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Cameracensis salutem
in Domino. Noverit universitas vestra quod dominus Galterus dictus de
Beudenghen, miles, et domina Oda ejus uxor coram nobis propter hoc per-
sonaliter constituti, vendunt, tradunt et werpiunt ac se vendidisse, tra-
disse et werpivisse recognoverunt, ecclesie Camberonensi presente pro-
curatore ipsius ecclesie, ipsamque ecclesiam emisse et recepisse ab eisdem
septem bonaria terre, sita in territorio de Marka juxta Rodium jacentia in
una pecia terre, prope domum ipsius Camberonensis ecclesie sitam in ter-
ritorio predicto quam habet et tenet ibidem, que terra tenet ad rivum de
Lebais, et que terra est de feodo ipsius domini W. et hoc certo et justo
precio ac legitimo, mediante videlicet pretio sexaginta et decem librarum

Louvagniensium, ipsis conjugibus jam soluto ex parte dicte Camberonensis ecclesie in pecunia numerata et in utilitatem evidentem ipsorum conjugum jam converso, de quo pretio predicti conjuges quitaverunt et quittant predictam Camberonensem ecclesiam, cum digna satisfactione de hujusmodi precio mediante. Quam terram predicti conjuges promiserunt et promittunt fide et juramento corporaliter prestitis ab eisdem adversus omnes garantire et super eo garandiam prestare competenter. Pro quibus omnibus ipsis conjugis ipsi ecclesie assignamentum fecerunt et faciunt ad omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura existentia ubique. Quam terram etiam predicta Camberonensis ecclesia tenere debet de dicto domino W. mediante quatuordecim denariis Louvagniensibus eidem militi seu ejus heredi annuatim ab ipsa ecclesia redendis, videlicet pro quolibet bonario terre ii denariis Louvagniensibus, promittentes dicta domina Oda cum dicto domino W. marito suo, fide et juramento super hoc prestitis ab eisdem, quod contra premissa per se vel per alium ratione dotis, dotalicij seu donationis propter nuptias vel alia quacunque ullo modo veniet in futurum. Nec predictam ecclesiam seu detentorem terrarum predictarum per se vel per alium vexabit, inquietabit, molestabit, seu vexari, inquietari aut molestari, vel aliquid aliud fieri super hoc procurabit in ipsius ecclesie prejudicium et gravamen. Renuntiantes expresse predicti conjuges et quilibet eorum in solidum quantum ad hoc, omni actioni et defensioni, exceptioni reali et personali, exceptionique dolii, mali, vis, fraudis et metus, beneficio restitutionis in integrum, omni indulgentie gratie et statuto, exceptioni precii non soluti, et in utilitatem dictorum conjugum non conversi, et specialiter ad hoc quod dicere seu allegare non possunt in futurum, se esse vel fuisse deceptos vel defraudatos in hiis agendis, vendendis, tradendis et concedendis. Renuntians etiam dicta domina Oda una cum dicto domino W. marito suo, fide et juramento corporaliter prestitis ab eisdem, constitutioni Velleiani senatus consulti, beneficio restitutionis ex quacunque causa, ac omnibus aliis exceptionibus, defensionibus, actionibus juris et facti, remediiis aut auxiliis ac rebus aliis quocunque utentur nomine, que sibi valere possent, et predicte Camberonensi ecclesie nocere modo quolibet in premissis aut aliquibus eorumdem. Obligantes nos predicti conjuges et quilibet eorum in solidum se ipsos suosque heredes et successores sub fide et juramento predictis ad observationem omnium et singulorum

premissorum, volentes et concedentes ac in hoc expresse consentientes predicti conjuges et quilibet eorum in solidum, quod nos eos cum suis heredibus et successoribus si opus sit ad observationem omnium et singularum premissorum per censuram ecclesiasticam quocienscunque necesse fuerit compellere valeamus et etiam compellamus ubicunque se transfrant aut morentur. In ejus rei testimonium et munimen, ad instantiam dictorum conjugum, sigillum sedis Cameracensis presentibus est appensum. Datum et actum anno Domini M^o CC^o LXX^o V^o, feria sexta post octavas Epiphanie Domini.

LII.

*Carta quod dominus Ywannus de Scallia vendidit nobis xvi bonaria terre
et iii libras redditus.*

(Mai 1277.)

Jou Ywains de Le Scaille, chevaliers, fach a savoir a tous ke jai vendu al abbe et au couvent de Camberon xvi boniers de tiere, ki gisent celonc le tiere chiaus meismes de Camberon, a leur court de Haurut, ou liu ke on apiele a Froitmont, pries dune aiwe ke on apiele le Marke, et ens es tierages de leur tieres meismes, et encore iii livres de Lovignois de rente par an, des queles cil meismes de Cambron men devoient xxxvi saus de Lovignois par an, et xlvi saus sour manages, courtius et tieres, ke mi oste, ki ja furent, tenoient de mi a Sorbise, se loist a savoir sour liestre Gerart Letor, et sour le tere ke il tient a Chievremont, iii saus et demi, sour le courtisial Gerart Rouvial, iii saus, sour le mesure dame Rixain et sour les courtils et sour le tere apries le courtil, xvii saus et demi, sour liestre le Bernarde, iii saus et demi, sour le piece de tere devant le maison le Loskengnuel, xii deniers, sour le courtil ki fu Bauduinial, vi deniers, sour le courtil dame Agnies, iii saus, sour le maison et le courtil le Loskengnuel, iii saus et demi, sour les courtis Watier et ses parceniers, vii saus et demi, si ke cil de Cambron, sour tous ces heritages chi nommes, dont ceste rente muet, ont et aront autel droiture dore en avant a tous jors, et autel signerie en toutes ces coses cum jou avoie. Et les tient on et tenra diaus ausi, cum on faisoit de mi devans cest vendage et cest acat, et bien connois ke dou pris de cest vendage, cest de quinsaine livres de Lovignois pour cescun

bonier de terc, et de quinsaine denier Lovignois pour cescun denier de le rente, sui bien payes en bone monnoie loial et bien contee, le quele jou ai tournee et remise en men plus prouftaule proufit. Et pour ceste cose mieus a parfaire et plus sollempnemēt et plus a ciertes a delivrer a chiaus de Camberon iceli tere et cele rente ke il ont ensi a mi acatees, jou vint par devant Nicholon de Ochekirke, de qui jou tenoie celi tere et celi rente en sief, et par devant ses homes de fief, ki pour cou faire i astoient souffissamment appielet et present, et encore devant le maieur et les eskievins de Ronquieres, en cui parroche ou posteit ces coses gisent, et reportai celi tere et celi rente devant dite en le main celui Nicholon de Ochekirke, par lensegnement de ses homes devant dis, pour aheriter de le tere et de le rente devant dites, le eglise de Cambron. Et werpi une fois et autre et tierce pour mi et pour mes oirs, tout le droit ki a mi et a mes oirs i afferoit et poot et devoit affrir, et tant en fis ke li home ki la estoient disent par droit et par jugement ke jou et mi oir ne poons jamais en cele tere et en cele rente riens clamer. En apries cius meismes N. de Ochekirke, par lensegnement de ses homes et par devant iaus, et par devant les eskievins de Ronquieres, fist de celi tere et de celi rente heritage, et le reporta en heritage et si cum heritage selonc le usage et le coustume dou liu, en le main dou maieur de Ronquieres, pour aheriter de celi tere et de celi rente le eglise de Cambron, et defendi ses homes quil plus nen jugassent cum de fief. Apries, li maires de Ronquieres, par lensegnement des eskievins dou liu, selonc leur us et leur coustume iceli tere et iceli rente, reporta en le main dant Huon, le celerier de Cambron, cui li eglise de Cambron avoit la mis en sen liu, et ensi parmi lui li maires devant dis, aherita le eglise de Cambron, pour tenir a tous jours heritalement cele tere et cele rente parmi vi deniers Lovignois de cens par an, a payer a celui N. Ochekirke cescun an au Noel, et le werpi ausi li maires devant dis, une fois et autre et tierce, et en douna a celui dant Huon pour le eglise de Cambron don et aviesture¹ selonc le coustume et le usage dou païs, por lensegnement des eskievins. Et en le fin tant en fu et dit et fait ke li home, celui Nicholon devant dit, pour le leur partie, et li eskievin de Ronquieres ausi pour le leur, si cum cil ki jugier en devoient, disent par droit et par loi et par jugement

¹ *Aviesture*, investiture.

ke cil fies estoit et est bien destruis, et ke tournees est en droit heritage, et ke li eglise de Cambron devant dite en est oir et est bien et a loi aheritee, et ke cil Nicholes et si oir ni puelent jamais riens clamere ne avoir, fors le cens des vi deniers devant dis. Puissedi la meismes cius Nicholes devant dis de Ochekirke me douna celui cens de vi deniers Lovignois en acroissement de men sief, si ke a mi doit estre rendus et paies cil cens cascun an, et tenront cil de Cambron toutes les coses devant dites de mi. Et encore parmi cest cens des vi deniers devant dis, ai jou otriet et greeit de me volente ke li eglise de Cambron puist faire un fosseit de viii pies de leit parmi le mien desous Sorbise, sauf chou ke li eglise de Cambron nara au fosseit tant cum li miens dure, fors le cours de le aiwe. A toutes ces coses couvenchier et parfremer furent present li home de sief N. de Ochekirke devant dit, tant cum a iaus apartint, cest Jehan de le Mote, Colars li Caousins, Jehans Roussiaus de Wassoumont, Colars dou Sart, Jehans del Atre, Gerars dou Perier, Mahius de Ochekirke, Jakemins de Wassoumont. Si cum maires i fu Gilles de le Bruiere, cest a dire al aheritance de le tere et de le rente devant dites. Si cum eskievin i furent Nicholes de Rainguelmont, Symons del Aunoit, Raous ses freres, Bauduins li Paumiers, Godefrois de Jehan Mares, Jehans li Corbisiers, Thomas li Scohiers et autres bones gens. Et pour chou ke ces coses soient mieus retenues en memore et mieus maintenues en usage et en droiture, jou ai fait ces presentes lettres saieler de men sailer, et encore dou sailer le devant dit N. de Ochekirke. Ces coses furent faites et ces lettres furent donnees lan de le sainte Incarnation Nostre-Signor Dieu Jhesu-Crist mil deus cens septuante-siet, el mois de mai.

LIII.

Carta de eodem.

(Mai 1277.)

Jou Nicholes, sires de Ochekirke, sach a savoir a tous, ke cum il fust ensi ke messire Ywains de Lescaille, chevaliers, mes hom de sief, de celui sief ke il tenoit de mi euist et ait vendu al abbe et au couvent de Cambron xvi boniers de terre ki gisent selonc le terre chiaus meismes de Cambron a leur court de Haurut, ou liu ke on apiele a Froitmont, pries d'une ai-

we ke on apiele le Marke , et ens es terages de lor teres meismes , et encore
iii livres al Lovignois de rente par an , desquels cil meismes de Camberon
 li doivent *xxxvi* saus de Lovignois par an , et *lxiii* saus sour manages ,
 courtis et teres , ke li ostes celui monsigneur y tenoient de lui a Sorbise ,
 se lois a savoir sour li estre Gerart li Tor et sour le tere ke il tient a Kie-
 vremont , *iii* saus et demi , sour le courtisiaus Gerart Rouvial , *iii* saus , sour
 le mesure dame Rixain et sour les courtis et sour le tere apries sen courtil ,
xvii saus et demi , sour liestre le Bernarde , *iii* saus et demi , sour le pièce
 de tere devant le maison le Loskegnuel , *xii* deniers , sour le courtil ki su
 Bauduinial , *vi* deniers , sour le courtil dame Agnes , *iii* saus , sour le mai-
 son et le courtil le Loskegnuel , *iii* saus et demi , sour les courtis Watier et
 ses parceniers , *vii* saus et demi , si ke cil de Cambron sour tous ches heri-
 tages chi nommées dont ciste rente muet , ont et aront autel droiture dore
 en avant et autel segnorie en toutes coses , cum cil messire y avoit , et les
 tient on et tenra diaus ausi cum on faisoit de lui devant lacat , et de cest
 vendage le tenist bien a payet en loial mounoie et bien conteie , c'est de
 quinsaine livre de Lovignois pour cascun bounier de tere , et de quinsain
 denier Lovignois pour cascun denier de le rente . Et euist et ait fait cest
 vendage pour le plus grant proufit , pour ceste cose miels a parfaire et plus
 sollempnemement , et plus aciertes a delivrer a chiaus de Cambron , icelle tere
 et celi rente ke il ont ensi acateie , il c'est chius messire Y. vint devant mi
 et devant mes homes de fief ki pour chou faire furent là soissamment
 apieleit et present et encore devant le maieur et les eskievins de Ronquieres
 en cui parroche ou poeste ces coses gisent , et reporta cele tere et cele rente
 devant dite en me main , par le ensegnement des homes devant dis , pour
 aheriteir de li , c'est de le tere et de le rente devant devant dites le eglise
 de Cambron , et werpi une fois et autre et tierce , pour lui et pour ses oirs ,
 tout le droit ki a lui et a ses oirs i afferoit et pooit et devoit afferir , et tant
 en fist ke li home ki là estoient disent par droit et par jugeinent , ke cil
 messire Y. et si oir ne puelent jamais en cele tere ne en cele rente riens
 clamer . Et apries jou Nicholes devant dis par le ensegnement de mes homes
 et par devant iaus , et par devant les eskievins de Ronquieres , fis de celi tere
 et de celi rente heritage , et le reportai en heritage et si cum heritage ,
 selone le usage et le coustume dou liu en le main le maieur de Ronquieres ,
 pour aheriter de cele tere et de cele rente le eglise de Cambron , et defendi